
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 172575 

Έγκριση προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 75/2021 από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ), 
«Λήψη απόφασης που αφορά στη μελέτη κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο κατασκευής 
ισόπεδου κυκλικού κόμβου εισόδου περιοχής 
Χανιώτη Δήμου Κασσάνδρας Ν. Χαλκιδικής». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

46 του ν. 3542/2007 (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση της Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄2621) και 

την υπ’ αρ. 3/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευκρινί-

σεις για την εφαρμογή των ρυθμίσεων της με υπ’ αρ. 

52907/28-12-2009 απόφασης Υπουργού ΠΕΚΑ» (αρ. οικ. 

13612/24-3-2011).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 

παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 

τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 

με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 

ασφάλειας» (Β΄ 2302).

9. Toν ν. 4784/2021«Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄40).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 

Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 

(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), την 

υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-

ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορι-

σμό Συντονιστή, καθώς και την υπ’ αρ. 34012/25.05.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ 435) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την 

οποία ανανεώθηκε η θητεία του Συντονιστή.

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τρο-

ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 

πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 

ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-

μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

και άλλες διατάξεις» (Α΄197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

14. Το υπ’  αρ. 666656/8-11-2021 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 

266713/8-11-2021) έγγραφο της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με το 

οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία, η υπ’ αρ. 75/8-11-2021 

(ΑΔΑ:ΨΕΖΜ7ΛΛ-ΘΕΛ) απόφαση του θέματος, κατ’ εφαρ-

μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Ιουλίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3391

33691

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.01 21:30:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33692 Τεύχος B’ 3391/01.07.2022

15. Το υπ’  αρ. 270921/11/11/2021 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
270922/11-11-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της διαδικασίας 
έκδοσης της υπ’ αρ. 75/8-11-2021 (ΑΔΑ:ΨΕΖΜ7ΛΛ-ΘΕΛ) 
απόφασης της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

16. Το υπ’ αρ. 288746/26-11-2021 έγγραφο της υπη-
ρεσίας.

17. Το υπ’ αρ. 42541/128οικ./19-1-2022 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
18291/21-1-2022) έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε Χαλκιδικής ΠΚΜ, με το οποίο διαβιβάζεται 
στην υπηρεσία μας η κυκλοφοριακή μελέτη που συνο-
δεύει την απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 54307/22-2-2022 έγγραφο με το οποίο 
διατυπώνονται παρατηρήσεις επι της σχετικής κυκλο-
φοριακής μελέτης του έργου του θέματος.

19. Το υπ’ αρ. 275136/1041/15-4-2022 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
120248/21-4-2022) έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων Π.Ε Χαλκιδικής ΠΚΜ, με το οποίο διαβιβάζε-
ται στην υπηρεσία μας εκ νέου η σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη.

20. Το υπ’ αρ. 11556/8-6-2022 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 167908/ 
8-6-2022) του Δήμου Κασσάνδρας.

21. Το υπ’ αρ. 10177/9-2-2022 έγγραφο του Υπερα-
στικού ΚΤΕΛ Χαλκιδικής Α.Ε, με το οποίο εκφράζει τη 
σύμφωνη γνώμη του για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος.

22. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων της παρούσας προκαλείται δαπά-
νη ύψους 910.000,00€ σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Κασσάνδρας, με κωδικό Κ.Α.00-6737.001 
και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με κωδικό 
2131ΧΑΛ003ΚΑΠ15.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφωνα 

με την απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέματος και τη 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 75/2021 απόφασης της 
Ε.ΠΟΙ.ΖΩ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Λήψη 
απόφασης που αφορά στη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων στο πλαίσιο κατασκευής ισόπεδου κυκλικού 
κόμβου εισόδου περιοχής Χανιώτη Δήμου Κασσάνδρας 
Ν. Χαλκιδικής» και συγκεκριμένα:

• Την αλλαγή διατομής με τη χωροθέτηση κυκλικού 
κόμβου στη συμβολή της Επαρχιακής οδού κυκλώματος 
Κασσάνδρα με Δημοτική οδό προς οικισμό Χανιώτη στη 
θέση με συντ/νες κατά ΕΓΣΑ Χ: 463251.88, Υ: 4427479.76.

• Τη δημιουργία νησίδων για το διαχωρισμό των ρευ-
μάτων κυκλοφορίας στις εισόδους και εξόδους του κυ-
κλικού κόμβου.

• Τον καθορισμό προτεραιότητας των οχημάτων κι-
νούμενων εντός του κυκλικού κόμβου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης για τη 
χωροθέτηση και τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του 
κυκλικού κόμβου, όπως εγκρίνεται με την παρούσα 
περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, όπως κατατέθηκε με το 19ο σχετ. και συνοδεύ-
ει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ, εφόσον δεν αντίκειται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
• Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να είναι 
σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

• Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέπει 
να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της υπό στοιχεία 
Δ.13/ο/1372/2018 (Β΄ 85) υπουργικής απόφασης.

• Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

• Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής μελέτης, παρακολουθώντας 
και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

• Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

• Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη των αρμόδιων τεχνικών υπηρεσιών κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ.

• Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του θέ-
ματος.

• Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 33693Τεύχος B’ 3391/01.07.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33694 Τεύχος B’ 3391/01.07.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 33695Τεύχος B’ 3391/01.07.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33696 Τεύχος B’ 3391/01.07.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 33697Τεύχος B’ 3391/01.07.2022

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο σχέδιο υπ’ αρ. 01 να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£33698 Τεύχος B’ 3391/01.07.2022

*02033910107220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


